— 1 —

公 开

上海市住房和城乡建设管理委员会文件

沪建质安〔2021〕31 号

上海市住房和城乡建设管理委员会

关于 2021 年春节期间本市在建工程减少

务工人员流动的通知

各区建设管理委，各有关单位：

为深入贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅印发的

《关于做好 2021 年元旦春节期间有关工作的通知》精神以及

中央和本市疫情防控工作有关要求，减少春节期间人员流动和

聚集，确保不出现新冠疫情规模性输入和反弹，现就做好 2021

年春节期间本市范围内在建工程减少务工人员流动相关工作

通知如下：

一、工作措施

（一）坚持重大工程示范引领。市、区两级在建重大工程，

特别是市、区两级政府、国有企业投资的有关投资主体、施工

 — 2 —

单位，要深入研究部署春节期间减少人员流动的工作措施和保

障方案，积极动员务工人员响应国家号召，尽可能留沪过节。

在合法合规前提下，具备条件的可以组织连续施工。

（二）积极鼓励社会投资项目响应号召。对于用工人数大

于 200 人以上的社会投资项目，鼓励工程的投资主体、施工单

位创新工作方法、奖励措施，广泛动员务工人员响应号召留沪

不返乡，在合法合规前提下，缩短假期，尽快恢复施工。

（三）做好规模劳务企业的服务保障。对于管辖工人在

500 人以上的劳务企业有意愿留沪过节的，要加强服务保障，

积极帮助企业与用工需求大的企业进行对接，确保供需平衡。

（四）全面劝导中高风险地区务工人员留沪。对于输出地

已被明确为疫情中高风险地区的作业人员，各用工单位、用人

单位要采取措施，广泛宣传疫情防控要求，劝导相关地区的人

员留沪过节。

二、工作要求

（一）强化管理服务，确保有序施工。各建设管理部门对

于春节期间连续施工的建设工程，要根据企业申请给予备案，

并逐一建档、精准服务。要建立完善的联系网络，确保节日期

间沟通渠道畅通有序。要加强管理，确保相关工程管理受控。

（二）完善管理体系，确保管理到位。各建设管理部门要

督促参建单位落实管理人员参与管理，要建立起覆盖集团公司

 — 3 —

--施工企业--项目部等层级的春节保障管理体系，每个管理层

级都要落实责任人，特别是施工现场更要确保关键岗位人员按

规定到岗履职，强化安全管理措施，确保安全。

（三）强化人文关怀，确保保障到位。各建设管理部门要

督促建设单位、施工单位充分考虑春节期间员工的情绪变化，

强化人文关怀，细致做好服务保障工作，缓解留沪人员的思乡

情绪。对于部分员工家属前期已到沪探视团聚的，要帮助员工

解决相应的食宿问题，确保现场的和谐稳定。

（四）加强值班值守，确保渠道畅通。各建设管理部门强

化节日期间的值班值守，确保发生突发情况能够第一时间反应

和参与处置。要建立连续施工工程日报告制度，要求相关工程

项目部每天按规定向监督机构报告当日情况，主要内容包括：

安全生产情况、员工稳定情况以及疫情防控情况。

（五）对于输出地为低风险地区的，且经劝导后仍需返乡

的务工人员要做好以下管理工作：

1．做好人员返沪措施准备。建设单位、施工单位要提前

与合作的劳务公司做好沟通，通过劳务公司锁定劳务分包队

伍，通过提前签署协议、返沪奖励等方式，确保节后足量劳务

人员返沪。要求劳务人员输出地的管理人员，在明确返沪时间

后，提前做好疫情防控工作，继续按照“抓两头、控中间”的方

式，做好劳务人员返沪安排。

 — 4 —

2．加强返乡人员管理，确保防控到位。一是加强返乡务

工人员动态管理。通过微信建群等方式，建立金字塔式联系网

络，一层盯一层，密切掌握返乡人员的动态情况。二是加强返

乡务工人员防疫教育，通过推送有关防疫卫生常识，经常提醒

返乡人员做好自身卫生防疫，减少不必要的聚集。

3．强化返乡区域分类管理。对于目前为低风险地区，但

是后被调整为中高风险地区的输出地，全面暂缓返沪安排。督

促所在地劳务工管理人员积极配合当地疫情防控要求，做好防

疫工作。

三、保障措施

（一）协调有关政策支持。对于连续施工的重大工程，由

市重大办负责协调相关政策，帮助相关投资主体解决因连续施

工产生的工程概算调整问题。各区重大办负责协调解决区属重

大工程连续施工中区域内的问题。社会投资项目可参照相关政

策执行。

（二）做好产业链保障。按照“提前预备、精准配套”的方

式，推进上下游相关企业的配合。通过有关行业协会或者国有

大型企业，动员组织国有企业或者长期合作的配套企业，按照

春节连续施工的需要提前备工备料，确保春节期间能够基本满

足生产供应。

（三）做好建筑渣土和建筑垃圾处置保障。积极动员各区

 — 5 —

原有运输单位、消纳场所管理单位采取相应保障措施，确保春

节期间建筑渣土和建筑垃圾运输、处置、消纳能够满足连续施

工的要求。

二○二一年一月十五日

 — 6 —

抄送：市交通委、市水务局、市绿化市容局。

上海市住房和城乡建设管理委员会办公室   2021年1月15日印发

	文号
	内容
	OLE_LINK13
	OLE_LINK6
	OLE_LINK11
	OLE_LINK10
	结束

		2021-01-18T14:28:57+0000
	电子公章